PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6° Bimestre de 2023

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORGAMENTARIA

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS

Previsdo Inicial

Previsdo Atualizada

Receitas Realizadas
Déficit/Superavit Orgcamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS

Dotagdo Inicial

Créditos Adicionais

Dotagdo Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Déficit/Superavit Orgamentério

314.055.000,00
314.055.000,00
351.588.157,84

(122.365.256,16)
96.342.105,70

314.055.000,00
159.898.414,00
473.953.414,00
427.124.369,00
349.732.143,98
348.530.953,77
(75.536.211,16)

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

427.124.369,00
349.732.143,98

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

322.771.062,27

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdencidrio

Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdencidrio

1.036.836,30
1.036.836,30

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no Anexo de
Metas Fiscais da LDO
(a)

Resultado Nominal
Resultado Primdrio

34.270.790,88
(14.822.967,25)

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigdo
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.201.190,21
Poder Executivo 1.201.190,21

Poder Legislativo

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

85.514.291,97
85.514.291,97

TOTAL

86.715.482,18

DESPESAS COM AGOES TiPICAS DE MDE

Valor Apurado até o
Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Ensino Fundamental e Médio
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Educagéo Infantil e Ensino Fundamental

Complementagdo da Unido ao FUNDEB

33,62%

99,48%

DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado até o
Bimestre

Despesas Proprias com Agdes e Servigos Publicos de Saude - Minimo de 15%

30,48%

JOSE LUIZ EROLES FREIRE CARLOS EDUARDO BORGES LIBERTUCIO
PREFEITO MUNICIPAL SEC. MUN. FINANGCAS E TRIBUTAGAO

ALIPE FIDEL RUFINO AZEVEDO DE CARVALHO
RESPONSAVEL PELO CONTROLE INTERNO




