PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 6° Bimestre de 2023

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48) BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	314.055.000,00
Previsão Atualizada	314.055.000,00
Receitas Realizadas	351.588.157,84
Déficit/Superávit Orçamentário	(122.365.256,16
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	96.342.105,70
DESPESAS	30.0 12.1203,70
Dotação Inicial	314.055.000,00
Créditos Adicionais	159.898.414,00
	473.953.414,00
Dotação Atualizada	•
Despesas Empenhadas	427.124.369,00
Despesas Liquidadas	349.732.143,98
Despesas Pagas	348.530.953,77
Déficit/Superávit Orçamentário	(75.536.211,16)
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	427.124.369,00
Despesas Liquidadas	349.732.143,98
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	322.771.062,27
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	-
Receitas Previdenciárias Realizadas	1.036.836,30
Despesas Previdenciárias Liquidadas	1.036.836,30
Resultado Previdenciário	-
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores - PLANO FINANCEIRO	-
Receitas Previdenciárias Realizadas	-
Despesas Previdenciárias Liquidadas	-
Resultado Previdenciário	-
	Meta Fixada no Anexo de
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Metas Fiscais da LDO
RESOLIADOS NOIVIINAL E PRIIVIARIO	(a)
	(a)
Resultado Nominal	34.270.790,88
Resultado Primário	(14.822.967,25)
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.201.190,21
Poder Executivo	1.201.190,21
	1.201.190,21
Poder Legislativo RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	00 01 01 07
Poder Executivo	85.514.291,97
	85.514.291,97
Poder Legislativo	- 06 745 402 40
TOTAL	86.715.482,18
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	Valor Apurado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE	33,62%
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio	-
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	99,48%
Complementação da União ao FUNDEB	-
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado até o Bimestre
Despesas Próprias com Acões e Servicos Públicos de Saúde - Mínimo de 15%	30 48%
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde - Mínimo de 15%	30,48%